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Oficio N2 340/2024 - GAB

Pitanga, 29 de novembro de 2024.

Excelentissimo Senhor

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

encaminho mensagem aditiva ao projeto de lei n? 24/2024 qual autoriza a concessao,
mediante Licitacdo para exploracdo de bens publicos, a mensagem aditiva faz necessario
considerando parecer procurador da camara de Pitanga.

Atenciosamente.
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MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N2 24/2024

Autoriza a concessdo, mediante Licitagdo para
exploracgdo de bens publicos.

Art. 12 Fica autorizado o Poder executivo a conceder, mediante licitacdo, a exploragdo dos
seguintes bens publicos;

I- Lote Urbano constituida pelo lote n2 11, da quadra n2 02, localizado no Parque Industrial,
desta cidade matricula 21.048 CRI Pitanga.

II- Lote Urbano constituida pelo lote n® 12, da quadra n? 02, localizado no Parque Industrial,
desta cidade matricula 21.049 CRI Pitanga.

Il- Lote Urbano constituida pelo lote n? 13, da quadra n2 02, localizado no Parque Industrial,
desta cidade matricula 21.050 CRI Pitanga.

IV- Lote Urbano constituida pelo lote n? 14, da quadra n2 02, localizado no Parque Industrial,
desta cidade matricula 21.051 CRI Pitanga.

V- Lote Urbano constituida pelo lote n? 15, da quadra n? 166, localizado no conjunto nossa
senhora da Gloria desta cidade Matricula 42.001 CRI Pitanga.

VI- Lote Urbano constituida pelo lote n2 02 remanescente, zona 01, localizado no conjunto
nossa senhora da Gloria desta cidade Matricula 41.899 CRI Pitanga.

Art. 22 A concessionaria do bem devera utilizar do bem mencionado no artigo 12 desta lei para
o desenvolvimento industrial conforme regras estipuladas pela lei n2 2.462 de 10 de maio de
2023.

Art. 32 a concessdo de que trata esta lei sera outorgada pelo prazo definido no §12 do Art. 10
da Lei municipal n? 2.462 de 10 de maio de 2023, podendo ser prorrogado por igual periodo,
a critério da administracdo, desde que devidamente justificada e que cumpridos os
compromissos assumidos.

Art. 42 Do edital de Licitagdo além de exigéncias previstas em legislacdo e de outras que forem
julgadas pertinentes pelo poder executivo deverdao constar, entre as condi¢des gerais do
contrato, as seguintes obrigacdes da concessionaria:

I- Ndo utilizar a area de maneira permanente para fins diversos daquele previstos no artigo 2°
desta Lei;

[I- Ndo ceder, no todo ou em parte, a area objeto da concessao a terceiros, exceto para
utilizagdo temporaria;

Ill- Adequar a drea objeto da concessdo para instalagdo e funcionamento das atividades
previstas;
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IV-Zelar pela limpeza e pela conservagado da drea, devendo providenciar, as suas expensas, as
obras e os servicos que se fizerem necessarios para sua manutencao;

V- Arcar com todas as despesas decorrentes da concessdo de uso prevista em lei, inclusive
com as relativas a lavratura e ao registro do competente instrumento, bem como eventuais
taxas e tarifas;

VI- Suportar todas as despesas com projetos, construgdes, material, mdo de obra, encargos
financeiros, tributarios, previdenciarios e outros, relativos a execug¢do das adequagdes
necessarias a implantacdo de cada empreendimento, bem como daquelas relacionadas a
preservacao do patrimonio;

VII- Responder por todos os prejuizos causados ao Poder Publico, aos usuarios e a terceiros,
sem que a fiscalizacdo exercida pelo o6rgao competente exclua ou atenue essa
responsabilidade.

Art. 52 O municipio de Pitanga ndo sera responsavel, inclusive perante a terceiros, por
quaisquer prejuizos decorrentes da execucdo das obras, dos servigos e trabalhos a cargo da
concessionaria.

Art. 62 O Poder Executivo terd o direito de, a qualquer tempo, fiscalizar o cumprimento das
obrigacOes estabelecidas nesta lei e no instrumento de concessao.

Art. 72 Extincdo da Empresa concessionaria, a alteragdo dos destino das dreas, o
inadimplemento de qualquer prazo fixado, a inobservancia das condi¢des e obrigagdes
estatuidas nesta lei ou nas clausulas que constarem do instrumento de concessdo, ou, ainda,
por razdes de interesse publico, implicardo sua automatica rescisdo, revertendo as areas ao
Municipio e incorporando-se ao seu patrimonio todas as edificagdes, acessdes e benfeitorias
executadas, ainda que necessarias, sem direito de retencdo e independentemente de
qualquer pagamento ou indenizagdo, a qualquer titulo, o mesmo ocorrendo findo o prazo da
concessao.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 29 de novembro de 2024.
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MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N2 24/2024

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminho mensagem aditiva ao projeto de lei n® 24/2024 com o intuito de
adequar o projeto conforme parecer juridico odo procurador da cdmara qual foi encaminhado
a este executivo através do oficio de gabinete n? 12/2024 vereador Deonizio Cedorak.

E a justificativa.
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